
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                             n° 120        del  31/01/2012 
 

 
SERVIZIO N. V 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: D.D., N. 1536/2010 – Affidamento Incarico Professionale per attivita’ di assistenza in 

Materia di Finanza  Pubblica Agevolata alla  Dr.ssa  Ciacci  Ambra  -  Liquidazione  e 
pagamento saldo Corrispettivo Contrattuale –  

 CUP F41I10000040005 – CIG: 06027637C1 .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì trentuno del mese di gennaio alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, 
ai sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
 
 
 
 
VISTA la proposta di determinazione redatta dall’Ufficio Contratti Sig.ra Morganti Fioranna riguardante: 
“D.D., N. 1536/2010 – Affidamento Incarico Professionale per attivita’ di assistenza in Materia di Finanza 
Pubblica Agevolata alla Dr.ssa Ciacci Ambra  - Liquidazione  e pagamento saldo Corrispettivo Contrattuale 
– CUP F41I10000040005 – CIG: 06027637C1”; 

CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi della Determinazione per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 41 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con atto n. 61 
del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N.   5  ; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 48 del 30/11/2011 – 
Supplemento n. 124; 

DETERMINA 

1. Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di determinazione che, 
allegata al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. Di imputare la spesa complessiva di €  2.178,00 ai Capitoli  come meglio specificato in proposta. 

 

 

       BG (UD 0120/12) 



 

  

 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
CO - 2012 - 11 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  CONTRATTI 
 
 
OGGETTO: D.D., N. 1536/2010 - AFFIDAMENTO INCARICO PROF.LEPER ATTIVITA' DI ASSISTENA IN 

MATERIA DI FINANZA PUBBLICA AGEVOLATA ALLA DR.SA CIACCI AMBRA - 
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO SALDO CORRISPETTIVO CONTRATTUALE - CUP 
F41I0000040005 - CIG: 06027637C1 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

230.00  2012  2.160,00  19/07/2011 868 19/07/2011
230.00  2012  18,00     

 
 
Si attesta che le somme impegnate e liquidate con il presente atto trovano copertura nei capitoli 

descritti analiticamente nel precedente prospetto. Attesta altresì che i presenti impegni sono stati 

registrati nelle scritture dell'Ente ai numeri sopra descritti. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 



 

  

 
 

 

COMUNITÀ MONTANA  AMIATA GROSSETANO 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
 
 
OGGETTO: D.D., n. 1536/2010 – AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER 
ATTIVITA’ DI ASSISTENZA IN MATERIA DI FINANZA PUBBLICA AGEVOLATA ALLA 
DR.SA CIACCI AMBRA   - LIQUIDAZIONE  E PAGAMENTO SALDO CORRISPETTIVO 
CONTRATTUALE – CUP F41I0000040005 – CIG: 06027637C1 
 

AL SEGRETARIO GENERALE  
DIRIGENTE DI PROGRAMMA 

ALDO COPPI  
SEDE 

PREMESSO : 
 
CHE la G.E. con deliberazione nr. 144/2010 decideva : 
 
<<…. 
 

1) Di approvare la parte narrativa del presente atto che contiene i presupposti in fatto e le 
ragioni giuridiche che motivano le seguenti decisioni: 

 
1.1. di manifestare la volontà di affidare  ad un professionista un incarico per lo svolgimento di 

attività di assistenza in materia di finanza agevolata finalizzata al reperimento delle 
risorse necessarie a finanziare progetti della Comunità Montana; 

 
1.2 . di incaricare il segretario della Comunità Montana a dare luogo alla volontà espressa nel 

precedente comma affidando l’incarico a professionista che abbia requisiti professionali 
idonei con conoscenze ed esperienze in materia di finanza agevolata; 

 
1.3 . di individuare i  seguenti contenuti essenziali dell’incarico di cui al precedente  punti 

1.1.): 
 

 Durata 01.12.2010/30.11.2011 
 Tipologia dell’incarico : lavoro autonomo professionale; 
 Corrispettivo euro 3.600,00  oltre IVA; 

 
1.4 . Il Segretario Generale si avvarrà delle risorse previste dal bilancio 2010 a tale titolo; 
 
1.5 .  Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata votazione e con i voti 

unanimi   dei presenti, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, Art. 134 comma 4.  
  

      …>> 
 
CHE con D.D., n. 1536 del 09/11/2010  si dava  attuazione al suddetto deliberato ed in particolare si 
decideva di: 
<<… 
 



 

  

1.1 - Di conferire l’incarico per la prestazione di servizi professionali attinenti alla assistenza alla 
progettazione e rendicontazione in materia di finanza agevolata alla Dr.sa  Ciacci Ambra   

 
 
 
 
 
 domiciliata nello studio professionale sito in  Via Esasseta, 48 – Abbadia San Salvatore C.F. 

CCCMBR72A70I726H  al corrispettivo omnicomprensivo di € 3.600,00 oltre IVA ai sensi di 
legge; 

 
1.2 - di approvare il disciplinare di incarico che regola i rapporti tra Comunità Montana e 

prestatore di servizi professionali  che unito al presente atto ne costituisce parte integrante e 
sostanziale (allegato “A”) il quale contiene gli elementi essenziali del contratto ed in 
particolare la durata , il luogo della prestazione, l’oggetto ed il compenso; 

 
1.3 - di impegnare la somma di euro  1.800,00 al Cap. 230.00/2010 dove è  prevista e disponibile la 

somma mentre la rimanente pari ad euro 2.520,00 sarà impegnata sul bilancio 2011; 
 
1.4 - dare atto che  la stipula della convenzione di incarico  avverrà nella  forma  di  scrittura  

privata non autenticata redatta a cura  dell’ufficiale  rogante della  Comunità  Montana; la  
stipula  per  nome  e  per  conto della  Comunità Montana sarà effettuata dal Segretario 
Generale Dirigente di programma,   ai sensi dell’art. 107 comma 3) del Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e dell’art. 
41 dello Statuto vigente; 

1.5  - dare atto, altresì, che  non  sono attive convenzioni Consip di cui  alla  legge 488/1999, relative 
all' acquisizione di prestazioni  comparabili con quelle oggetto del presente atto.    …>> 

 
 
CHE  l’incarico è stato  formalizzato a mezzo  scrittura privata non autenticata Ric., n. 1214 del 
03/12/2010 per il corrispettivo di euro 3.600,00 omnicomprensivo oltre IVA 20% e quindi per un 
totale complessivo di euro 4.320,00 da liquidare con le seguenti modalità: 
 
 € 500,00 al netto di IVA  a trenta giorni dalla stipula della presente convenzione , a  

presentazione di regolare fattura di acconto; 
 € 1.300,00 al netto di IVA alla data del 31.05.2011 e dietro presentazione di regolare fattura 

dello stato avanzamento; 
 €  1.800,00 al netto di IVA alla data del 31.11.2011 e dietro presentazione di regolare 

fattura; 
 
CHE con D.D., n. 1536/2010 è stato assunto l’impegno di spesa per euro 1.800,00 a carico del Cap. 
230.00/2010 mentre per la parte rimanente pari ad euro 2.520,00 l’impegno di spesa è stato 
formalizzato con D.D., n. 868 del 19/07/2011 a carico del Cap. 230.00 del Bilancio esercizio 
finanziario 2011; 
 
CIO’ PREMESSO; 
 
VISTO che la dr.sa Ciacci  Ambra, in ordine all’incarico conferito con D.D., n. 1536/2010  ha 
trasmesso avviso di notula nr. 29 del 07/12/2011  acquisito al protocollo generale dell’Ente in data 
12.12.2011 Prot., n. 8230, dell’importo complessivo di euro 2.178,00 IVA compresa a saldo della 



 

  

prestazione professionale concernente attività di assistenza in materia di finanza agevolata.  
L’avviso di notula e il dettaglio delle attività svolte costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto ancorchè non allegate; 
 
   
 
 
 
 
RITENUTO che nulla-osta alla liquidazione dell’avviso di notula sopra generalizzato ,  constatata la 
regolarità fiscale  del documento ed in ragione dell’avvenuta e comprovata prestazione  
professionale; 

 
DATO ATTO che alla  data del 31/12/2011 la Comunità Montana Amiata Grossetana è stata  soppressa in 
virtù del  DPGRT, n. 211 del 01.12.2011 ed alla stessa è  subentrata, a far data dal 01.01.2012) in tutti i 
rapporti attivi e passivi l’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana; 
 

 
QUEST’UFFICIO  

 
 

P R O P O N E 
 
 
l’adozione di un atto dirigenziale al fine di: 
 
1 – Liquidare e pagare in favore della Dr.sa Ciacci Ambra  residente in Abbadia San Salvatore (SI) 
e domiciliata presso il proprio studio Professionale sito in Abbadia S.S.(SI) , Via Esasseta, 48 C.F.: 
CCCMBR72A70I726H la somma di euro 2.178,00 IVA compresa ed  al lordo della ritenuta di 
acconto (20% dell’imponibile prestazioni )  a mezzo bonifico bancario su conto corrente dedicato 
riportato in calce all’avviso di notula e comunicato in sede di stipula contrattuale ; 
 
2- Imputare la spesa di euro 2.178,00 come segue: 
per euro 2160,00 al Cap. 230.00/2012 come da impegno già assunto con D.D., n. 868 del 
19/07/2011  
per euro 18,00 ( dovuto alla maggiorazione dell’aliquota IVA dal 20% al 21%  sul totale imponibile 
di euro 1.800,00) al CAP. 230.00/2012 dove si intende formalmente impegnato con il presente atto; 
 
3- Dare atto altresì che è stata acquisita la documentazione attestante che la professionista è in 
regola con gli adempimenti contributivi. 
 

 
L’ISTRUTTORE 

Morganti Fioranna 
 
 
 
 
 
 
 
(LiqFattAmbraAssistenzaFinanziaria-SaldoNov2011) 



 

  

 
 
 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al pubblico 
(art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


